

VIENYBĒ

LVII 48 Nr. • 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. GRUODŽIO (DEC.) 4 D. • 1953 M. • KAINA 10c.

DABAR

Laikas mokytojas
SLA nominacijose
Šimkus ir Gruodis
Kongresui praėjus

JUOZAS TYSLIAVA

Tik dabar Jungtinėse Tautose oficialiai kalbama apie komunistų žiaurumus Korejoje.

Ir ambasadorius Lodge sako, kad, jo įsitikinimu, komunistų nelaisvėje buvę mukan-kinta apie 35,000 žmonių.

Talgi, re'kėjo Kėrejos karo, kad Jungtinės Tautos paga-liau įsitikintų komunistų žiaurumu.

Ir tai — kada? Tada, kai to žiaurumo aukomis tapo amerikiečiai, Anglijai, prancūzai ir kiti vakariečiai.

Bet kai pačios pirmosios to žiaurumo aukos, lietuviai, latviai ir estai, skundėsi, tai, de-ja, vakariečiai, nenorėdavo nė klausyti. Girdi, —

„Tai mūsų sąjungininkai...“
Iš tikrųjų, laikas yra geriau-sias mokytojas.

Atrod, kad šį kartą SLA centro pare'gūnų rinkimai ga-li būti gyvesni, negu praeityje.

Štai „Vakaru Komitetas“ rašo:

„Iš visos dabartinės Pildo-mosios Tarybos mes numatome neminuoti tik dabartinį vice-prezidentą Povilą Dargį ir iš-dininką adv. Kazį Gugį. Visus kitus reikia pakeisti naujais, Susivienijime pas'žymėjusiais, inteligentiškais ir liberališkais žmonėmis.“

Tas komitetas siūlo nomi-nuoti:

W. F. Laukaitį ir prezidentus, Povilą Dargį ir viceprezidentus, E. Mikuziūtę ir sekretorius, Kazį Gugį ir išdininkus, St. Briedį ir išdo globėjus, J. Ar-lauską ir išdo globėjus, dr. Pe-trą Zalatorį ir daktarus kvotė-ju.

Pažymėtina, kad teisėjas Laukaitis čia, rytuose, taip pat nominuojamas SLA prezidento pareigoms.

Artinasi tradicinis, metinis Vienybės koncertas.

Šį kartą, be Algirdo Brazio ir Joan Francis, koncerto pro-gramoje dalyvaus nauja, jau-na ir pajėgi, lietuviams dar neg'rdėta, solistė Lilija Mic-kevičiūtė.

Bet šia proga noriu atkreip-ti skaitytojų dėmesį, kad dar prieš metinį Vienybės koncer-tą, gruodžio 13 d., New Yorke įvyks šimkaus ir Gruodžio mirties sukaktims paminėti koncertas, kurio programa ta-vo pat bus įdomi.

Šio koncerto programoje da-lyvaus: V. Jonuškaitė, Lionė Jodytė, J. Rajauskaitė, J. Zi-levičius, X. Strumskis ir šių žodžių autorius.

Beje, Gruodžio smuiko sona-tal atlikti, specialiai pakvie-tas smuikininkas T. Katzas.

Asmuo, dalyvavęs Amerikos Lietuvių Kongrese Chicagoje, tarp ko kita rašo:

„Kai Vienybė pažymėjo, kad Amerikos Lietuvių Saksrydis Washingtono padėjo Ker-steno rezolucijai įgyvendinti, tai Grigaitis neigė. Bet štai Kerstenas ateina į lietuvių kongresą Chicagoje ir... dėkoja Antanui Oliui už sąskrydį, ku-ris buvęs didžiausia talka ko-voje dėl rezolucijos priėmimo Jungtinių Valstybių kongre-se.“

Ir ne tik Kerstenas, apie ku-rio tariamą nepakvietimą į sąskrydį buvo tiek priplepė-ta.

Valstybės sekretoriaus padė-jėjas Laurie, kalbėdamas kon-greso bankete, tą patį pasa-kė. Girdi, —

„Lietuviai turi didžiutis Olio pastangomis, aną sąskry-dį suorganizavus.“

PREZIDENTAS EISENHOWERIS SVEIKINO KONGRESĄ CHICAGOJE

Sveikinimą atvežė Valstybės pasekretorius Laurie, kuris savo kalboje pareiškė: „Baltijos valstybių sunkūs pergyvenimai lygiai tragiškai kartojasi daug kur Europoje ir Azijoje.“

Seštadienio vakare Amerikos Lietuvių Kongresas Chicagoje baigėsi iškilminga vakariene, kurioje svarbiausią kalbą pa-sakė iš Washingtono atvykęs Valstybės pasekretorius Dona-lis B. Laurie, pirmąsias per-duodamas Amerikos Preziden-to Eisenhowerio sveikinimą. Sa-vo sveikinime Amerikos Prezi-dentas iškėlė lietuvių ateivių atneštas į Amerikos gyvenimą gerąsias būdo savybes — ryž-tumą, ištvermę, darbštumą o taip pat būdo taurumą. Tai yra tos pačios savybės, — „pa-brėžė Prezidentas,“ kurios pa-laiko lietuvių tautą, kai ji lau-kia, laisvės ir nepriklausomy-bės grįžimo josios kraštui.“

Savo sveikinime Prezidentas taip pat pagyrė Amerikos Lie-tuvių Tarybos pasišventimą dirbti laisvės siekimo reikalui, kultūriniais ir dvasiniams lietuvių tautos papročiams ir laisvosioms lietuviškos insti-tucijoms Jungtinėse Amerikos Valstybėse išlaikyti.

Valstybės pasekretorius Dona-lis Laurie toliau savo kalbo-je pažadėjo Valstybės Depar-tamento pilną paramą Atstovų

Rūmų paskirtai specialiai Ko-misijai, kuri šį pirmadienį pra-dėdži apklausinėjimus apie būdus kuriuos raudonieji pa-naudojo užgrobdami Lietuvą, o taip pat Latviją ir Estiją. Jis be to nurodė, kad Valstybės Sekretorius John Foster Dulles yra numatęs asmeniškai pada-ryti pareiškimą specialėje Ko-misijoje.

Pasekretorius Laurie taip pat aiškiai pabrėžė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės turi vilties, kad eventualus pasaulio pa-vertgų tautų išlaisvinimas ga-lės būti atsieltas be jėgos pa-naudojimo. „Mes žinome“, pa-reiškė Donald Laurie, „kad tiesioginis ar netiesioginis jė-gos panaudojimas neatnešų tikrojo tikslo, kadangi tai iš-statytų pavojams ir išnaikini-mui tuos, kuriuos mes norime matyti išlaisvintus.“

Prisimindamas birželio 17 d įvykų sukilimą Rytų Vokie-tijoje, Laurie pastebėjo, kad tai parodė sovietų politikos nepasisekimus. Jis išskaičiavo visą eilę nerimo ir neramumų ženklų kituose paverstuose kraštuose. Padėtis Rytų Vokie-

tijoje gali pasikartoti juose dar didesniame ar mažesniame laipsnyje.

Baltijos valstybių sunkūs pergyvenimai lygiai tragiškai kartojasi daug kur kitur Eu-ropoje ir Azijoje. Šiuo atžvil-giu, tai gi atėmimas neprikla-usomybės Lietuvai, yra viena skiltis didelės problemos — grobuoniškojo despotizmo pro-blemos.

• Oro Biuras Washingtono pranašauja, kad visos gruodžio mėnesio būsiąs, palyginti, šiltas ne tik rytinėse valstybėse, bet ir visoje šalyje.

• Grįžusieji iš sovietų ne-laisvės japonai pasakoja, kad rusai Sibire stato atominių ginklų arsenalus.

• JAV viceprezidentas Nixon tęsia savo apžvalgę kelionę Azijoje ir dabar vieši pas In-dijos ministerį pirmininką Nehru.

• Bulgarijose yra sunkumų su elektros srove ir kiekvie-nam name leista uždegti tik po vieną lemputę. Šviesos rek-lamos visiškai uždraustos.

• Per gaisrą Pusane, Kore-jeje, žuvo keturi žmonės, 105 sužeisti ir 30,000 liko be pa-stogės. Nuostolių apie 40 mi-lijonų dolerių.

• Po trejų metų JAV ir Eu-ropa bus sujungta nauju tele-fono kabeliu, kuris kainos 35 mil. dol. Paruošiamieji darbai užsitęsė 25 metus.

• Molotovas praneša, kad So-vietų Sąjunga pagaliau sutin-kanti dalyvauti keturių valsty-bių konferencijoje, kurią jau seniai siūlė trys didžiosios Va-karų valstybės.

AMBASADORIUS LODGE REIKALAUJA SMERKTI KOMUNISTŲ ŽIAURUMUS KOREJOJE

Pirmadienį JAV pareikalavo Jungtines Tautas pasmerkti komunistus dėl jų žiaurumų Korejoje prieš Jungtinių Tau-tų kariuomenę ir civilius Korėjos gyventojus.

JAV ambasadorius Lodge Visumos Susirinkime pareiškė, jog komunistų žiauruma at-lenkia tautų sistemą, kuri visi-



Tokių progų, kada žymesnės mūsų visuomenės veikėjos vienoje grupėje susitelkia prieš fotogra-fijos aparatą, yra reta. Bet, štai, neseniai įvyku šiame Lietuvių Prekybos Buto suruoštame Juo-žo Garšvos amžiaus ir biznio sukakčiai paminėti bankete New Yorke dalyvavo šios veikėjos: (sėdi iš kairės): M. Bačiūnienė, R. Budrienė, K. Garšvienė, R. Sidzikauskienė, Stovi: V. Tys-liauvienė, M. Mitchell, M. Diržienė, P. Šimėnienė, V. Jonuškaitė, M. Strumskienė, Pr. Lapienė, J. Trečiokienė. (Vyt. Maželio foto)

KONGRESO KOMISIJA PRADĖJO APKLAUSINĖJIMUS

Dėl Pabaltijo valstybių užgro-bimo, Washingtono pasisakė Valstybės sekretorius Dulles ir pabaltiečių atstovai. — Komisija vyksta į New Yorką, Detroitą ir Chicagą.

Pirmadienį Washingtono prasidėjo Kongreso specialės komisijos apklausinėjimai apie aplinkybes, kuriomis Sovietų Sąjunga aneksavo Pabaltijo valstybes. Septynių Kongreso atstovų Komisija išklauso Valstybės Sekretoriaus John Foster Dulles ir trijų valsty-bių — Estijos, Latvijos ir Lie-tuvos — atstovų JAV pareiškė-juos. Dvi dienas užtrukę ap-klusinėjimai lietė daugiau po-litinį aneksijos atžvilgi. Gruodžio 4 ir 5 d. d. Kongreso Komisija iš Washingtono at-vykta į New Yorką, kur iš-klusys pareiškimus tremtinių atstovų. — Čia bus išgirsti ka-talikai, protestantų ir žydų dvasininkai, o trijų kraštų ki-ti atbėgėliai supažindins Kon-greso Komisijos narius su iš-gyventais perreklėjimais, žia-

rumais ir rusifikacijos būdais. Tolesni apklausinėjimai bus vykdomi gruodžio 7 ir 8 d. d. Detroito ir nuo gruodžio 10 iki 12 d. d. Chicagoje.

Komisijos pirmininkas atst. Kerstenas pareiškė, kad vien pirmųjų liudininkų, kurie bus apklausinėti Amerikoje, bus as-menys, kurie asmeniškai daly-

vavo derybose su Stalinu, Mo-lotovu, Malenkovu ir kitais so-vietų vadais 1939 — tais ir 1940 — tais metais, kai sovie-tai, sąmokslė su naciais, pasi-grobė Baltijos valstybes.

Kerstenas pareiškė, kad Ko-misija yra surinkusi daug so-vietus inkriminuojančios me-džiagės.



• Areštavus kardinolą St. Wyszyński ir nuteisus vyskupą C. Kaczmarek 12-kai metų kalėti, dabar jau dešimt aug-štųjų ganytojų Lenkijoje yra praradę laisvę.

• Paryžiuje leidžiamas kom-unistinis dienraštis L'Humani-tyte 1946 m. galėjo pasigirti 470,000 tiražu, o 1953 m. spa-ilo mėn. jo tiražas sumenko i-ki 181,900 egzempliorių.

• Savo laiku buvęs Pran-cūzijos premjeru Herriot, poli-tiškai aktyvus daugiau kaip 50 metų, pareiškė, dėl amžiaus jokiū būdu nesutinkas kan-didatuoti į prezidentus. Pran-cūzijos prezidentas bus renka-mas gruodžio 17 d.

• Pietų Korėjos preziden-tas Rhee, aplankęs Ciangkai-sėką Formozoje, grįžo į Seou-la. Laikraštiniams prezidentas pareiškė: „Reikia kovoti, nes kalbėdami komunizmo ne-sulaikysime.“

• Trumanas vėl buvo atvy-kęs į New Yorką, bet nieko neišsitarė politiniais klausimais, o antradienį dalyvavo Graikijos karališkajai porai surengtam priėmime.

• Spalio mėn. į vakarų Berlyną atbėgo iš viso 16,500 piliiečių iš rytinės Vokietijos. Rekordas buvo kovo mėn., kai susilaukta 49,000 bėglių. Vė-lesniais mėnesiais atbėgdavo maždaug po 10,000.

• Britai ištrėmė 29-rių me-tų Bugandos karalių, kuris, nors mokslus ėjęs Anglijoje, atsisakęs bendradarbiauti su britų valdžia. Karalius valdė vieną svarbiųjų provincijų U-gandoje, į vakarus nuo Ken-ijos, Afrikoje.

• Gruodžio 4 d. Bermudoje pradėdama Trijų Didžiųjų kon-ferencija. Dalyvauja Eisenho-weris, Churchillis ir Prancūzi-jos premjeras Laniel. Tokia konferencija Eisenhoweriui ir Lanieliui pirmutinė.

• Iš Vakarų Vokietijos pranešama, jog buv. vokiečių kariuomenės maršalas Paulus, dabar einas išvien su komu-nistais, esą pasiskirtas peror-ganizuoti Rytų Vokietijos liau-dies policiją. Paulus atminti-nas iš kautynių prie Stalin-grado.

• Amerikiečiai prieš Kalė-das į Austriją yra pasiuntę 400,000 pakietėlių.

• Praeitą savaitę dėl cinkografų streiko, kurį res-pektuoja ir kiti darbininkai, sustojo eiti visi septyni didie-ji New Yorko dienraščiai.

• Didž. Britanija ir JAV palankiai žiūri į sovietų pa-siūlymą susirinkti dėl Vokietijos ir Austrijos problemų. Edeno nuomone, toks užsienio reikalų ministrų pasitarimas galimas artimoj ateity. Pasitartimas įvyktų Berlyne.

• Lapkričio 30 d. Churchil-liui sukako 79 m. Gavo dau-giau kaip 2000 sveikinimų iš viso pasaulio. Be kitų, premje-ra šveikino karalienė Elzbieta II, tą dieną buvusi Panamoje, Eisenhoweris ir kt.

• Buv. Egipto karaliui Fa-rukui priklausę meno kūrinių, pašto ženklų ir monetų rinki-niai bus parduoti iš varžyti-nių. Teigiama, jog tų rinkinių vertė siekia 500 milijonų dol.

• Anglijos ir Vakarų Euro-poj šilta, kaip pačiam pavasa-riui įsibėgėjime. Daug kur pra-žydo gėlės.

• Per žemės drebėjimą vī-durinėje Graikijoje šeši žmonės žuvo ir sugriauta 90 namų.

• Buvęs Latvijos ministris Berzinis įspėja JAV ir pasa-u-li, jog Višinskis yra pats di-džiausias, bet kada gyvenęs, žudikas ir melagis.

• Belgijos komunistų par-tija 1945 m. turėjo 101,500 na-rių, o 1953 m. jų liko tik 12,500. Sumažėjo komunistų ir Graikijoje (nuo 49,000 iki 35,000), ir Šveicarijoje (nuo 13,500 iki 11,500).



Danų muzikantai su savo lūrėmis Londone.

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS

Tarptautinė mūgė. Lapkričio 19-22 d. d. Tarptautinio Intituto patalpose įvyko mūgė, kurioje dalyvavo daugiau dvidešimt tautų. Lietuvius atstovavo kultūros klubas. Daugiausia ruošimosi ir mūgės metu dirbo: A. K. Stokai, R. Bilaitis, dr. E. Gurskytė-Pauzėnė, V. B. Veselkos, K. K. Kodaliai, A. D. Astašaičiai, Mathes, A. Gilvydis, A. Melnikas, V. Pauza ir kt.

Turėtų būti geriau. Detroitiečiai klausomės dviejų radijo valandėlių: viena — šeštadienį, antra — sekmadienį. Abiejų programos silpnos. Neatitinka sistemoms ir darbo plano. Šeštadieninė yra būtina turėti kitus pranešėjus. Dabartiniai neturi gabumų būti pranešėjais. Kalba, tartis ir kirčiavimas blogesnis negali būti.

Geradarės skautės. "Gabišos" tunto skautės, vadovaujamos skautės K. Kodatienės, lapkričio 22 d. surinko dėžutė-

mus daugiau \$197.00. Pinigai, Kalėdų proga, pasiūsti Vokietijoje esantiems ligoniams ir kitiems lietuviams tremtiniam.

Kariuomenės pagerbimas. Vietos karių ramovės skyrius lapkričio 22 d. pagerbė Lietuvos kariuomenę. Kalbėjo gen. J. Černius ir plk. Šlepeytis.

Vaidinimas. Dramos sambūris "Alka" lapkričio 21 d. Balfo parngime suvaidino A. Škėmos "Vieną Vakarą" ir X — "Geroji širdis". Režisavo A. Pusedris.

Braižybos kursai. Vietos inžinieriai, norėdami saviesiems padėti, organizuoja mechaninės braižybos kursus. Užsirasoma "Neringos" knygyne.

Lietuviškąją Enciklopediją dar galima užsisakyti pas generalinį igaliotinį Vladą Pauzą "Neringos" knygyne kiekvieną dieną nuo 10 val. ryto. V. V. G.

GRUŠO "TĖVAS" MĖGĖJŲ SCENOJE

DETROIT, Mich. — Lapkričio 7 d. Mikšienės-Arlauskaitės režisuojama mėgėjų grupė suvaidino Grušo "Tėva."

Pastatymas, net ir mėgėjiškos kritikos neišlaiko. Aiškiai jaučiama pasirošimo stoka, netvirtas dialogo mokėjimas, mizanscenų blaškumas. Ne tik pasigesta dekoracija, bet ir scenarijaus išdėstymas nebuvo lygsvoros, nei tvarkos.

Tėvo, budrio rolėje, K. Gričius kampuotais judesiais ir charakterių buvo daugiau panašus į nervingą istaigos vedėją, negu į 80 ha ūkininką. Dar daugiau šį skirtumą parbrėžė blogai parinkti drabužiai: šviesi miestietiška eilutė, raudonas kaklaraištis.

Budriene, V. Banytė, buvo per daug monotoniška, net nuobodi. Karolis, sūnus, V. Zebertavičius nedavė aiškaus inteligento, užsienyje studijavusio muziko tipo. Scenos su Gene, sodininko dukterimi, V. Pajajyte, etuduose ir intonacijose priminė žemesniųjų klasių gimnazistus, bet ne subrendusius jaunuolius.

Budrio motina, D. Racevičiūtė, atitiko ir sugėbėjo perduoti žiūrovams senosios charakteri.

Janulis, sodininkas, A. Ilijasevičius, nors būdamas šioje dvidešimties metų pusėje, gana ištikimandai pavaizdavo 56 m. senuka. Trūkumas — aiškiai jaučiasi jaunuolio balsas. Kybartas, valstietis, H. Dūda, iš dalies atitiko autorius duotą charakteri.

Teisėjas, L. Heiningas, sudarė pavargusio, pensijon išėjusio pulkininko vaizdą. Teisme nesėkė bylos "eigos. Be tikslo vartė bylas.

Advokatė, I. Laurinavičienė, savo vaidmenyje buvo tvirtoka.

Advokatas, J. Janekas, nesudarė advokato, ginančio kaltinamąjį, vaizdą. Savo laikyrenoje ir kalboje buvo suvaržytas.

Antanaitytė, samdinė, P. Heiningienė, buvo gana įtikinanti, tik daugiau panaši į kalmo tarnaitę.

NAUJA GYDUOLĖ

Alexander's Nauja Maistinga Gyduolė yra mišinys riešutų, uogų, šaknų ir lapų ji yra vartojama nuo visokių nerviškių ligų ir nerviškių galvos skaudėjimų, nuo šaltųjų ir lytiško silpnumo, greitai pavargimo, gera nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių vidurių nesveikimų — išvėrimingas maistas ir stimuliuojantis tonikas. Nežūrint kokia liga sirgtumėt, šitame mišiny yra pastiprinimų. Vartojama arbatos formoje. Svaras \$8.00, pusė svaro \$4.00, ketvirtis svaro \$2.00.

Pristūnčiam į namus. ALEXANDER'S CO. 414 WEST BROADWAY, South Boston 27, Mass.

Sekretorius, J. Piška (statistas) atrodė kaip pagautas, bijojo, vengė pakelti akis į kalbėtojus.

Testamento rašytojas, S. Garliauskas, testamento skaityme buvo pergreitas, tonas nieko nesakas, kas testamentui nesuteikė atitinkamos reikšmės.

Nuostabu, kad "Supporting cast" (pagelbiniai vaidintojai) daug tvirtiau atliko savo roles, kaip "Co-starring" (vedamieji aktoriai).

Norėtusi siek tiek pažangos, nors ir mėgėjų pastatymuose. Vytautas Ogilvis

Padėk Europoje likusiems lietuviams tremtiniam apsiginti nuo žiemos šaltųjų — aukok Balfo drabužių vajai.

Terra išleido Lietuvos Istoriją

Šiomis dienomis knygų rinkoje pasirodė neeilinė knyga — Dr. V. Daugirdaitis - Sruogienės "Lietuvos istorija". Knyga išleido leidykla TERRA, 748 West 33rd St., Chicago 16, Ill. Ji skirta Lietuvos istorijos vadovėliu mūsų lituanistinėms mokykloms, bet lygiai įdomi visiems, besidomintiems mūsų krašto praetimi.

Šioje knygoje Lietuvos praetis apžvelgiama nuo priešistorinių laikų iki pat mūsų dienų. Daug vietos skirta nepriklausomybės laikotarpio apžvelgimui, o taip pat ir mūsų išėjimui. Gausu paveikslų, Vytauto Didžiojo laikų Lietuvos žemėlapis ir kt. Knyga didelio formato, 200 psl., trišta į kietus viršelius, kaina — 3 dol.

Kiti artimiausi TEROS leidiniai — Jurgio Blekaičio eilėraščių knyga "Vardai vandenims ir dienoms" ir Vinco Krėvės "Rytų pasakos", einančios tartum įvadą į jo gyvenimo veikala "Dangaus ir žemės sūnūs".

V. V. KNYGOS, KURIAS MYLI IR PROTAS IR ŠIRDIS

Tinkamiausias ilgiems žiemoms vakarams ir Kalėdų dovanoms KNYGOS gaunamos iki Naujų Metų beveik už pusę kainos.

ČIKAGOS SESĖLIAI — septynios novelės, balsesnės už Upton Sinclair'io Raistą, iliustruotas, 316 psl. Kaina \$3.00. SLUPTARNIAI. Pirma knyga, kurioje tiek daug pasakytas apie Amerikos lietuvių gyvenimo sunkumus, vargus ir kovas dėl lietuviybės. 652 psl., Jono Šilupo, "dėdės" serno ir kun. Dembskio atvaizdai, kaina tik 3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. lietuvių gyvenimo romanas, pirmas apie širdį, iliustruotas, 450 puslapių, kaina 4 doleriai. Visos 3 knygos! tik 12 \$ doleriai! Bet šita beprotiška! numušta kaina galios tik iki Naujų Metų. Todėl nedelskite, bet kiskite į voka \$6.00 ir siuskite: DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Persiuntimo kaštus apmokame.



Tos pačios bėdos ir Jugoslavijoje...

VIENO KLUBO NESMAGŲ PASIREIŠKIMAI

Miami, Fla. — Jau eilė metų, kai čia, tarp kitų lietuviškų organizacijų yra ir taip vadinamas Miami Lithuanian American Citizen Club. Per visą savo gyvenimą šis klubas lietuviams garbės niekad nedarė, o šiuo metu, kai paaiškėjo, kad juo susidomėjo net saugumo organai, daugiau kilo rimtų abejonių dėl klubo lietuviškumo ir jo lojalumo štam kraštui.

Gyvais žodžiais barstomi į vairūs žmonių priekaištai klubo vis dėlto nejudino, tik kai vienas emė ir paklausė spaudoj — kas tas lietuvių klubas? (Keleivis, Nr. 36), "bosai ir bosellai" sujudo kaip širšės, — vagie, kepurė dega! Užsimiršę, kad gyvena demokratiškam krašte, kur laisvas žodis ir spauda, jie pareikalavo, kad korespondencija būtų atšaukta, o jei ne, grasiina kelti bylą teisme, kad būtų nubaustas laikraštis ir tas nedoras rašėvas.

Kaip klubas savo skaltystę irodys, nežinia. Pagyvensim pamatysim, bet svarbiausias faktas buvo ir yra, kad klubas dar ir šiandien tebegloboja prokomunistinį gaivalą.

Irodymai? Prašom. Amerikos lietuvių darbininkų literatūros draugija ir Lietuvių darbininkų susivienijimas yra oficialiai pripažintos kaip priešvalstybinės, bolševikiškos organizacijos, o tų organizacijų nariai sėdi ir klube. Buvo pasiūlyta nuo jų apivalyti, bet nieko neišėjo. Klubo pirmininkas, mat, patarė, jog "reikia gyventi vienybėje ir dirbti išvien"...

Siemet klubas statėsi namus. Statybai daug pinigų sudėjo vietiniai lietuviai ir svečiai, taip pat visos čia veikiančios lietuvių organizacijos: SLA, choras, Bendruomenė, net Balfas! Tikėtasi, kad tie na-

mai bus visų lietuvių, išskyrus raudonuosius, bendra pastogė ir jų kultūrinis centras. Deja, skaudžiai apsirakta. Klubas varo tik karčiaminį biznį ir daugiau apie nieką nenori žinoti, o tuo tarpu organizacijos, pirkusios "šėrus", net savo susirinkimams turi ieškoti kitos vietos. Tiesa, klubas leidžia susirinkti, bet už dvigubai brangesnę kainą, negu kitur.

Norėdamas greitai pralobti, klubas yra nusistatęs per visą žiemos sezoną pats vienas šeštadieniais ir sekmadieniais rengti šokių. Tas, žinoma, pakens kitoms organizacijoms. Anksčiau, kol klubas neturėjo savo karčiamos, visos organizacijos, jų tarpe ir klubas, parengimams laiką pasiskirstydavo, kad vieni kitiems nekenktu.

Gobsumo apimtas, klubas nutarė rengti Naujųjų metų sutikimą ir iš kiekvieno asmens imti po \$5 Matyt, kombinuojama apvalyti svečių kišenes, tik ar pavyks? Už 5 dol. čia galima užsukti ir daug geresnę vietą, negu klubo karčiamas.

P. P.

NEW BRITAIN, CONN.

I Chicago išsikėlė Kasnickų šeima ir J. Vaideyls. Šie asmenys buvo aktyvūs kolonijos kultūriniam gyvenime. Juozo Dengausko medžio apdirbimo įmonė, Eastern Wood Co., perkelta į naują vietą — Hartford Ave.

Lietuvių Bendruomenės narių susirinkimas šaukiamas gruodžio 6 d. "Varpo" svetainės patalpose. Pradžia 3 val. Vasario 16 d. minėjimas numatomas iškilmingai švesti. Tuo tikslu buvo pasitarimas ir išrinkta atitinkama komisija. Koresp.

Iš Philadelphiajos

Lietuvių Bendruomenės rados balsas pakeltė savo programinį laiką ir dabar jis girdimas ne šeštadienį, bet sekmadienį 3:30 val. Radijo valandai palaikyti Bendruomenės valdyba lapkričio 14 d. Tautinėje svetainėje, 928 E. Moyamensing Ave. buvo surengus šaunų vakarą su menine dalim, bufetu ir šokiais. Susirinko apie 1000 jaunų ir vyresnių amžiaus žmonių. Ne veltui pasisakoma, kad tai gera pradžia susitikti ir susipažinti naujakurių jaunimui su čia gimusia.

Lietuvos kariuomenės įkūrimui 1918 m. paminėti ir Lietuvos Laisvės kovotojams pagerbti, lapkričio 21 d. Sv. Kazimiero bažnyčioje buvo paimaldos, o lapkričio 22 d. tos pat parapijos salėje buvo iškilmingas minėjimas. Kalbėjo Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. V. Sidzikauskas. Buvo dainų ir kitų meninių dalykų. Šiam parengimui kenkė kitos dvi lietuvių parapijos, kurios buvo surengė kortų ir kitų lošimų vakarus.

Gruodžio 5 d. įvyks Lietuvių Bendruomenės metinis susirinkimas. Bus renkama nauja valdybą 1954 m. ir patiekta veiklos planas.

Gruodžio 6 d. SLA 8-tasis apskrities rengia prakalbas. Kalbės SLA prezidentas K. J. Kallinauskas ir sek. Dr. M. J. Vin'kas. Vieta — Lietuvių Muzikalė Svetainė, 2715 E. Allegheny Ave. Pradžia 3:30 val.

Filadelfijis

WILLIAM VALAITIS / Visokeleivios automobilų taisymas 1730-2 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa. Tel. Howard 8-0596

A. MIEŽIS ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 2207 N. 2nd STREET, PHILADELPHIA, PA. REgent 9-4156

SIMON'S CAFE S. KRAUCIUNAS, Sav. Pirmos rusišs maistas DU BARAI Šokiai penktadieniais ir šeštadieniais 26 ANDOVER STREET, LOWELL, MASS. 2-8568

John Baltaduonis FRANKFORD AVENUE CAFE 1700 Frankford Ave., PHILADELPHIA, PA.

J. MARKIEWICZ AND SONS, Inc. Tel. LOcUst 2-9229 Laidotuvių Direktoriat 15 Trumbull Street New Haven, Conn.

KARLONAS Funeral Home Lietuviams tarnauja daugiau, kaip 20 metų. 280 CHESNUT STREET, NEW BRITAIN, CONN. Tel. 9-1181

QUALITY MARKET VICTOR ABECUNAS, Sav. 356 PARK STREET, NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS MATAS REAL ESTATE 81 Fox Street Waterbury, Conn.

WALLY'S RESTAURANT Geri žmonės, geri gėrimai, geras maistas 865 BANK STREET WATERBURY, CONN. Tel. 3-9838

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVISKA UZEIGA ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 113 SOUTH 34th STREET 401 Pennsylvania University.

PETER DAVIDONIS

VYNAI — LIKERIAI — ALUS 429 Krown Street Philadelphia, Pa.

ADAMS' CAFE

RESTORANAS IR BARAS 41 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA. Tel. PO 5-9785

TRAUN'S BAR

AUGUST TRAUN, Sav. N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. Tel. PO 5-9566

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 1601-2 So. 2-nd Street PHILADELPHIA, PA. Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS) 1113 Mt. Vernon Street Telefonas Popiar 4116 PHILADELPHIA, PA. Moderniška laidojimo istaiga. didelė graži koplyčia. erdvė sale su baru, pakelevingiems suteikiama nakvynė — vietas oemokama. Nedidmės vandaną krepkites į mūsų istaigą dieną ar naktį — mes vianoda pasirėngę suteikti geriausių patarnavimų

UNION BRONZE FOUNDRY

High Grade Bronze Castings STANLEY SKIKAS SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue) Bridgeport, Conn. TEL: 3-4696



Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį ir sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondack kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei praduoti, dokumentus sudaryti bei apdrausti.

M. Kerbel o ir sūnaus istaiga, 183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

LIETUVIŲ KULTŪRINIO GYVENIMO CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, konferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALES

Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar be maisto.

Šeštadieniais ir sekmadieniais šokiais groja BALIO PAKSTO ORKESTRAS

LIETUVIŲ AUDITORIJA

3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS Tel. Victory 2-6172

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI CHICAGOJE

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų ir namams įrengimų įmonė Amerikoje. Įmonės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šaldytuvai, Telefunken Europai klausyti radijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu siunčiamos į visą Ameriką ir kt. kraštus.

FURNITURE CENTER Inc.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI [monės vedėjas Justas Lieponis

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois Tel. Victory 2-4226

DĖL GYVOSIOS LIETUVYBĖS

Vietinės politikos laktose pasizvalgus

Anuo metu, kai buvo nepaprastu jautrumu sielojamasi aktualiausias Bendruomenės uždaviniais rytinių valstybių tremtinių sambūriuose (priešminkime pasitarimą Hartforde ir suvažiavimą New Yorke), be kita ko, buvo imtasi iniciatyvos ir New Yorke turėti lietuviškuosius dalykus vienose parapijos mokykloje normaliu pamokų metu.

Tada Vienybėje (1951 m.) buvo atspausdinta pora mano, palyginti, švelnių straipsnių (pagal rankraštį, "Nesulaukiama galutinio atsakymo" ir "Kodėl pavergt Lietuva?"), tačiau kuris nors redaktorių rankraščio antraštės pakaitė ilgomis ir neatitinkančiomis mano pažiūrom. Na, ir iki šiol nebuvau ryžsis paskeblti, kad antraštės — ne mano nuocavybė, kad abu rašiniai buvo Tėvų Komiteto užsakyti...

Tėvų Komiteto posėdyje, i kurį tada buvau pakviestas, visų nuodirumu buvo aptarti svarbiausieji lituanistikos įvedimo i parapijnę mokyklą reikalai, suminėti, panašūs bandymai, kitose vietovėse ir giliai apsvaistytos pažiūros tų asmenų ir luomų, nuo kurių labai daug pareižo tikrasis lietuvybės klestėjimas arba blesimas Amerikoje.

Tada posėdžiui vadovaujantis (jo pavardės tuo tarpu neskebliau, nes jis turėjo didelių nepatogumų) kreipėsi i mane, kad tuo reikalu prabilčiau spaudoje: sakė, pvz., Vienybėje, Dirvoje ar Tėviškės žiburiuose (Kanaadoje) kur kitos vyskupijos ribose), be to, sakėsi ir pats rašas ir rašysias.

Aš prasitariau, kad atspausdinus ne Darbininke ar Drauge minimu reikalu betkokį straipsnį, būtų kitaip i jį žiūrėta, gal net smerkiama. Tačiau nenorėdamas pataikauti rutinai, laikiausi principo, kad galima ir reikia rašyti visuose (nekomunistiškuose) laikraščiuose įvairiais kultūriniais ir visuomeniniais klausimais ir tuo būdu skaitytųjų r a t a (anot prof. V. Hagemano, Zeitungspublikum) vertinti ne tik pagal ideologinį pagrindą, ne tik pagal grupes ar susiskaldymus. Abu Vienybėje atspausdinti straipsniai tada buvo Tėvų Komiteto (narių pavardžių neminiu taipgi jų labai) cenzūruoti.

Tiesa, vieno rimto komiteto nario man buvo patarta: jokiū būdu nepasirašyti Nemunalciu, kaip nors kitaip, Ta-

B. K. Nemunaitis

čiau, ryzdamasis kaip visados tiesiai ir aiškiai išeiti bei nepasislėpti nuo tu, kuriuos ten tada be pavardžių suminėjam, patarimo nepaklausiau. Tai viena. Antra — kitaip pasirašant būtų buvęs lyg mestas pėdsakas komiteto nariams ar ji remiantiems veikėjams ir jie ne už savo veiksmus spaudoje būtų turėję nemalonumų, nes, numaciau, abu straipsniai bus viešų ir neviešų pokalbių centre, ir todėl neveltui tariasi su kai kuriais žymesniais kunigais ir gavau jų pritarimą, kaip pagaliau daryti ano meto situacijoje.

Taigi abu straipsniai buvo ne šiaip sau kibirkštis, saktum, įkaitinto momento išdava. Ne. Jie buvo nuoseklios ir ramios taktikos būtinybė. Nė dabar nesigalioju juos rašes, nors dėl to turėjau ir tebeturiu nuoskaudų. Žinojau, ką reikia dirbti lietuvybei ir, pradėdamas tą veiklą Amerikoje, esu gavęs pritarimų ir nurodymų iš atitinkamų mūsų dvasinių ir politinių veiksmų vadų, o savo asmenį negailėstingai teko atiduoti viešumai piktai jau nuo seniau, nes kitaip nieko nenuveiktumei, žmogus.

Net dabar ramu, kad užteko man tų dviejų straipsnių — ir juose tiesiai paleistieji reikalai, pagaliau, laikui bėgant, buvo palengva ištaisyti mūsų vietovėje, o praeitis palikta užmiršti.

Lietuviškos laktštingalos kimsta?

Ne tik posėdžio metu buvo ryztaisi spaudoje keiti lituanistikos įvedimo reikalai, raginti rašančius netylėti, duoti jiems faktus, bet apskritai buvo veikta plačiai, susistekta su kuo reikia ir kitur. Maža be triuko, kad Tėvų Delegacija kreiptųsi i arkivyskupą: bene vienintelis buvau tos nuomonės, kad su savu lietuviu, parapijos vadovu, susitartina vietoje ir be amerikiečio įsakymo, nes, iš tikro, reikalas kiek jį išstudijavau, tebuvo savo dvasiško kompetencijoje.

Nagi skaičiau tada ir kitų (man nežinomų autorių) pasisakymus įvairiuose laikraščiuose. Tuo buvo susidomėję ir daugiau rašančiųjų ir besieliojančiųjų mūsų kartos lietuviškuoju išugdymu.

Be kita ko, antrojo mano straipsnio faktai tada tuojau susilaukė teigiamų pasisakymų, kiek buvo aišku iš pasirodžiusių komentacijų Drauge (Lietuvių tautos veto), Dirvoje, Naujienose, Keleivy, Aiduose, na, ir kitur.

Tada, kai komentacijos plėtėsi, vienas asmuo, kuris pragyvena iš visuomeninio veikimo, įnirtusiai bandė mane atkalbėti ir grasino, kad straipsnių nerašyčiau. Jam atsakiau, kad dar nesu vienas tų rutinos žiogių, kurie šoka, kaip kas užgroja, o ir patys uždirpina tik taip, kaip kam kada patinka. Irodžiau, kad tuščia tik panegyrikas rašyti ir vis neliesiti vietovių, kuriose turi būti veiklama, organizuojama ir dalykai vadinami tikraisiais vardais, nes kone visos lietuviškosios organizacijos taip deklaruoja, tik... savo deklaracijų nespėja vykdyti. Tas asmuo, principinius dalykus praradęs savo kasdieninio gyvenimo patogumui ir man grasinas, nurodė, man eiti i tarptautinę plotmę, politiką, o lituanistiką, švietimą palikti nežinia kieno valiai, kad esą pats nelikčiau sukompromituotas, nes... esą ir tremtiniai perkasi namus, automobilius ir jiems lituanistiką tik tarp kitų reikaliukų neaiški, sunki tikrovė.

Liūdna buvo tada man, ko vokuojam dėl švietimo reikalo Lietuvoje su abiejų okupacijų komisarais, besigrumiam su vargais dėl tų pačių šventų siekimų tremty, liūdna ir sunku — argi sočioje aplinkoje nesurasti vietos ir laiko mūsų mažyčių išgelbėjimui nuo dvasinio genocido? Ir mūsų mažyčiams palikti laisvą kelią nubyrėti iš lietuvių bendruomenės? Ne. Kitaip, būtų mūsų, naujakurių, nusi kaltimas, jei sunyktume, sudiltume kasdienybės atmosferoje, jei doleris mus užmestų.

Ačiū Dievui, ne vienas taip galvoju: keitėsi Tėvų Komiteto nariai, didėjo užsangažavusiųjų kovotojų (jei taip galima pasakyti) skaičius, ryškėjo tikrieji lietuviai. Numaciau, kad lengvai susikalbėsim dėl lituanistikos ten, kur reikia, jei būsim nuoseklūs, drąsūs, tiesūs — ir klebonijoje ir spaudoje ir kitur.

Mažyčių išaukšėjimas gimtąja ir švietimosios kalbos priemais kasdien manė slaudinagai sukradavo: argi, štai, lietuvišku laktštingalų giesmelė kasdien silpsta, gerkllytės kimsta? Žinau vieną dorą senakurį, prieš 40 metų apleidusį Lietuvą, kuris kas sekmadienį, po pamaidų, klausydavos ir džiaugdavos: "Kaip tie dipukai gražiai kalba, kaip gražiai... Tas senukas, išsilgęs tyros savos ir savo tėvų kalbos, čia išauklėjęs lietuviską kalbančią dukrą, visgi nutylėjo... kad kankurių dipukų vaikai nebe kalba lietuviškai. Argi vaikai kalti?

Savybės taktika

Kad nekristų kaltė, Tėvų Komitetas ėjo ir ėjo klebonijon, šaukė susirinkimus, vėl ėjo, prašė ir išprašė, ko norėjo. Lituanistika, kurios šioki toki pagrindėliai jau buvo vienoje parapijos mokykloje — pagaliau praplėsta.

Tuo tarpu paaiškėjo ir tai, kad lituanistikos organizavimo reikalu kai kas ir kitaip galvojo, net klebonijoje lankėsi ta intencija, kad tuo tarpu gana šeštadienines mūsų vietovėje (nors visoje Amerikoje tebėjo gyva akcija už lituanistikos sustiprinimą parapijnėse ir kai kur jau ji buvo stiprinama). Vadinas, jau pasireiškė, o tai nepagrirtina, mūsų pačių, naujakurių, vadų nesugiedojimas tremtinių bendruomenėje.

Kada parapijos mokyklos durys buvo plačiai atvertos mums visiems: ir vaikams, ir mokytojams, ir veikėjams bei vadams, ir apskritai lietuvybės apatalsams — pagaliau tiek komiteto nariams, tiek arčiau manęs esantiems pasūliau naują taktiką: štai verčiame naują šlapą, praeitis lieka praetint (ten mes vien



Tarp Hildos ir Bu-Bu daug panašumo...

kitus labiau tik pažinome ir piktuoju nepasilikome). Gana kritikos spaudoje. Visus reikalus spręskime kantriai, išmintingai ir kūrybingai kaip šeimoje, savybėje. Dirbkime, negailėkime dolerio.

Užimezgė darnus bendradarbiavimas tarp dviejų mokyklų: šeštadieninės ir kasdieninės, t. y. ketverių metų sesers ir naujagimės, kurios kuklūs, greiti, entuziastingi kristelėjimai kartais abiejų komitetų atskiruose nariuose sukeldavo nežymių gincų, tačiau pačios mokyklos ir jų vadovai sugyveno gražiai.

Kam to bereikėjo?

Gaila, kad praėjusių (1952) metų gruodžio vidury turėjau atsiriboti nuo Tėvų Komiteto veiklos bei tiesiginio ryšio, nes troškau tik pamokiniam darbui atsidėti abiejų mokyklų labai. Gaila, kad nebegalėjau grįžti prie komitetų po sunkios, staigos ligos, labiausiai gaila, kad nežymūs abiejų Tėvų Komitetų kai kurių narių gincėliai įgavo nemažą ambicinę ištampą, kad buvo imtasi kalbėti ne bendrame posėdyje, bet spaudoje: ir pagaliau i tą atmosferą vėl įsimaišė iš ankčiau prasidėjęs tas nedidelis naujakurių vadų nesugiedojimas, kuris kone riksmu nuskaubė. Ir be reikalo šie savybėje gražiai ištaisomi nesklandumai nuaidėjo laisvoje, plačioje tribūnoje. Šiais metais jau to galima buvo išvengti ir ambicijų vežimai nukulti pro šalį, kad bent neužkliudytų juse dirbančių asmenybių. Prasidėjus spaudoje (balandžio mėnesi) tokiai kampanijai, kuri nebesutinka su taktika viską tvarkyti savybėje, aš siūliau išeiti: lai abi mokyklos ar komitetai paposėdžiavę susirūpina duoti straipsnį apie tikrą mokyklų darbo ir jų bendradarbiavimo valdą. Tačiau besiginėjantieji pasiūlymo "neišgirdo". Ir straipsniai pasipylė Vienybėje, Naujienose, Keleivyje, Darbininke ir Dirvoje. Nauji autoriai, naujai užsangažavusieji drąsiai ir kitai sumėžė savus faktus ir vis tik čia viena, vis čia tik antrą mokyklą gyrė, o tuo pačiu abiemis komitetams bei mokykloms atliko meškiskų patarnavimus. Iš tikro, šiais metais beveik nebuvo dėl ko ginčytis, nei praetytę knaisiotis.

Jau kuris laikas labai neįdauku, kad pažistamuose vietuose nebemačiau ramaus ir t i k r o objektyvumo, kad ambicijų kaltra mažina jų pačių visuomeninį svorį, ir jie sotinasi įtarimais, spėlojimais ir neapsižiūrėjimu. Argi veitui mes ėjom patikėtas pareigas Lietuvoje, ar tik dėl algos? Ką pasakys tėvynės ištaigos, mus parengusios ir išdavusios diplomus? Argi neturime paklusti sąžinės balsui ir abiemis mokykloms dirbti? Argi turi nulemti viską ambicinis smulkinimasis, o ne bendras reikalas?

Juk abi mokyklos viena ki-

tos neatstoja, abi New Yorke reikalingos, abi visuomenės reikiamos, abi sunkiai ir kone tu pačių organizatorių įkurtos. Tai ir to darbo tęsėjai turėtų abiemis negailėti triūso, o korespondentai abiemis negailėti gražių žodžių, nes apie abi yra daug gražių dalykų nepasakyta, nors abiejose dar ne viskas pakankamai tobula.

Vardan tos Lietuvos

Abiejose — šeštadieninėje ir kasdieninėje — v y k s t a Lietuvos išlaisvinimas taipgi. Tai kam čia spiestis lyg i du fontai: tik už šeštadieninę ar tik už kasdieninę, kaip spaudoje randu ir kaip šiaip sau nugarstu pokalbioje. Be visuomenės pagalbos abi jos nevisados gyvuos pakankamai efektingai.

Abiems būtina švietimo — Kultūros organų vadovybė ir globa, o taip pat ir lėšos iš ten. Tada nebus varžomasi, kad vienoje ar kitoje būtų daugiau mokinių ir nebus, manau, pesimistiškai nusiteikiama ir tuojau piestu stojsama, jei bus atsiliepiimų ir be paneirikos.

Atskiri asmenys savo nuomonių pareiškimais nė vienos mokyklos nesugriovė ir nesugriau, jei tėvai ir visuomenė atliks savo pareigą garbingai, jei jose ir tėvų komitetuose bus tvarka.

Taigi, negailėkime darbo, jėgų ir lėšų abiemis mokykloms, nes jose auga mūsų prisikiliančioji, šviesi ir vėl nepriklausoma Tėvynė.

Padėk Europoje vargantiesiems lietuviams vaikūdas Pinksmaui praleisti ateinančias Kalėdų šventes — skubiai aukok Balfui.

LIETUVIAI PASAULYJE

● Pagal anglų katalikų savaitraštį The Universe, Lietuvoje yra likę tik 300 kunigų. Kur yra laikomos mišios, tiksliai tikinčiųjų susirenka iš placių apylinkių.

● Buenos Aires L. T. ansamblis "Daina" pastatė K. Binklo "Atžalyną". Veikalas vaidintas porą kartų ir turėjo pasisekimo. Režisavo J. Steikūnas.

● Buenos Aires priemiesty, Temperley, prieš metus įsikūręs "Aušros" choras turėjo pirmą pasirodymą — koncertą. Chorą sudaro daugiausia vietoje gimę jaunimas, vadovas — Ign. Valentinavičius.

● Argentinos lietuviai, M. ir K. Steikūnai, 100 km nuo Cordobos, tėvams marijonams padovanojo vasaramį kalnuose. Vasarai marijonai šiam vasaramy kuria vaikų koloniją, kuriai vadovaus kun. A. Kleiva. Vaikai, be pramogų, bus supažindinami su lituanistiniais dalykais.

● Australijos Lietuvių žinioms, Australijoje lietuvių yra 8000.

● Lietuvis boksininkas Pr. Mikus Sydney mieste turėjo rungtynes su G. Barnes dėl Australijos vidutinio sv. meisterio vardo ir pralaimėjo taškais. Pr. Mikus yra Viktorijos meisters.

● Karaliaus Mindaugo Institutas Melbourne lietuviams lapkričio 8 d. buvo surengęs paskaitą "Prūsų Lietuvos likimas amžiu bėgyje." Prelegentas Br. Zumeris. Melbourne

gyvena daugiau kaip 1200 suaugusių lietuvių. Nuo 1949 m. iki dabar yra mirę 19 tautiečių.

● Keturiolikos tautų, kritusių bolševikinio imperializmo aukomis, atstovai pasuntė Eišenhoweriui, Churchilliui ir prancūzų premjerui Laniel memorandumą, kur nusako dabartinę sovietų politiką. Kaip lietuvių atstovas, memorandumą pasirašė Dr. J. Galius Romoje.

● Kanados Lietuvių Bendruomenės krašto valdybos pirmininku vėl perrinktas J. Matulionis.

● Lietuvių Komitetas Kolumbijoj Vasario 16 d. gimnazijai Vokietijoje paskyrė 1000 DM. Tiek pat pažadėjo paauduoti Medellino ir Bogotos lietuvių bendruomenės.

● Šveicarijos Lietuvių Bendruomenės valdybos pirmininku išrinktas A. Paulaitis.

● 1954 m. Sao Paulo, Brazilijoje, bus švenčiama miesto 400 m. sukaktis. Ta proga iširūpinta patalpa, kurioj bus surengta lietuvių liaudies meno paroda. Paroda rūpinasi konsulas A. Podšaitis ir kun. P. Ragažinskas.

Dėžė iš rojaus

Gdynios uoste į vieną lenkų laivą buvo įkrautas sovietinis automobilis Moskvic, skirtas Norvegijai. Kai laivas pasiekė paskirties vietą ir pareigūnai pradėjo ardyti automobilį supančią dėžę, pasirodė trys jauni vyrai.

Pasinaudodami krovėjų draugiskumu Gdynioje, jaunuoliai, neradę kitos transporto priemonės, įlindo į dėžę ir, nepaisant nepatogumų, nuaplukė i laisvą nuo komunistų kraštą.

Reikia įsivaizduoti, kaip apstulbė buvo pareigūnai, kai beplėšdami lentas, rado tris neįtauktus keleivius. Jaunuoliai pareiškė noro likti Norvegijoje ir tas jiems buvo leista.

Nors išsprukti iš komunistinių kraštų dabar yra ypatingai sunku, jaunimas randa priemonių ir tie ketinimai pavyksta, nors tenka griežtiis originalių priemonių. Noras atsiviskinti su komunistinėmis "laisvėmis" yra surištas su didele rizika, bet jaunimas bando bet kuria kana. Dr. J. J.

Atlikime artimo meilės pareigą — aukokime Europoje vargantiesiems lietuviams.

SUPREME COURT OF THE STATE OF NEW YORK, KINGS COUNTY

In the matter of Application of ELENA CERNAUSKAS Petitioner

For an Order Dissolving her marriage with PRANAS CERNAUSKAS, Respondent

Pursuant to Section 7A of the Domestic Relations Law.

To Pranas Cerniauskas:—

TAKE NOTICE, that a petition has been presented to this Court by Elena Cerniauskas, your wife, for the dissolution of your marriage on the ground that you have absented yourself for five successive years last past without being known to her to be living and that she believes you to be dead, and that pursuant to an order of said Court, entered the 6th day of November, 1953, a hearing will be held upon the said petition at the Supreme Court, Kings County, at Room 1100-D in the Municipal Building, Court and Joralemon streets, in the Borough of Brooklyn, City and State of New York, at Special Term Part V, on the 28 day of January 1954, at ten o'clock in the forenoon of said day.

Dated, Brooklyn, New York, November 6, 1953.

Elena Cerniauskas Stephen Bredes, Jr. Attorney of Petitioner 37 Sheridan Avenue, Brooklyn 8, New York.



Naujos mados skėtis

Geriausia Dovana Kalėdoms

GLAMOROUS GENUINE Amber GEM OF THE AGES

Tikras Lietuviškas GINTARAS Naujausia Papuošalų ŽVAIGŽDĖ

Švelniausios gelyvos ar giedriai rudos spalvos... pastovaus gintarų papuošalas, dėvėdami didžiulės visų savo amžių. Jaunamadiški papuošalai žemiausiomis kainomis.

Gesvi karoliai.

A pradėdant nuo \$20.00
 Tos pat rusies
 B auskarai, nuo \$4.00
 Rankų darbo saga.
 C paaukuotame aptalsyme nuo \$8.00
 Auskadnis 14K gels.
 D vas žiedas, nuo \$20.00

AUKŠCIAUSIOS KOKYBĖS — SENOS IR NAUJOS MADOS Karoliai, auskarai, žiedai, aprankės, sagos ir t.t. Užsakymai priimami paštu ir telefonu. Išstaiga atidaryta nuo 10 iki 6 val. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama.

AMBER GUILD LTD. 80-19 — 31 Ave., Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855

REIMANN & BRESSE Didžiausia vokiečių baldų prekyba

AUKSTOS KOKYBĖS BALDAI Didelis baldų pasirinkimas 7-niuose aukstuose Baldai miegamiesiems, valgomiesiems kambariams, salionams virtuvėms ir t.t.

1495 3rd Ave. (Tarpe 84 ir 85 gatvių) Tel. RE 4-7040-41 New York 28, N. Y. Atidaryta 9-6 kasdien, 9-9 šešt.

JOIN OUR NEW CHRISTMAS CLUB NOW

Latest Interest Rate 2 1/2% Credited and Compounded Quarterly

On Regular Savings Accounts Interest starts the first of the month on sums from \$25 to \$10,000

Deposits made on or before the 10th business day of January, April, July and October and the 3rd business day of all other months draw interest from the first of such months if left to the end of the quarterly dividend period.

THE Kings County SAVINGS BANK

135 BROADWAY at BEDFORD AVE. 539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to \$10,000. Member Federal Deposit Insurance Corporation

SPORTO GYVENIMAS

Redaguoja KĖSTUTIS CERKELIONAS

PAGALIAU LYGIOSIOS SU ELIZABETH SC

Paskutinio laiku Lietuvos SK vienuoliki pirmenybėse ne kažin kaip sekėsi — iš eilės pralaimėtos penkerios rungtynės ir nuolatiniai lėdėta atstuntų vietoj. Lapkričio 29 d. išskyla i Farchers Grove ir ten pavyko išsunkti lygiasias prieš meisterį Elizabeth SC 1-1. Ko gero, prie truputį laimės būtų parvežta ir pergale, bet visą puokštę dėkingu progų mūsų puolikai nesugebėjo išnaudoti. Šiand ar taip, šios lygiosios yra džiungias reiškinys ir gal patarnaus išbėgėjimu i geresnį pasirodymą tolesnėse rungtynėse.

Kaip ir ankstesnį sekmadienį, gynyboje iškiliai reiškesi saugai Arens ir Jokūbaitis. Naujas dalyvis buvo vartininkas lauris Vitols, iki šiol žaidęs Philadelphiaj. Jo gaudymas užtikrintas ir jis, atrodo, išspręs vartininko problema. Spragų rodė puolimo penketukas, kuris darbuosiu neuztikrintai, nervingai ir be plano. Vidurio puoliku bandė Sabaliauskas, šį kartą daugiau šaudęs, bet jis atrodė geresnis savo įprastinėje pozicijoje, būtent dešiniuoju sparniniu. Beje, nuolatinis gynikas Thau yra pašauktas i karinę tarnybą ir su juo teks atsiveikinti.

Pirmam kėlyni daugiausiai reiškesi Lietuvos SK ir Sabaliauskas apgaulingu sūviu paženklino 0-1. Priešininkai, nesudarė daug bėdos, tik kartą Arens turėjo gelbėti nuo pat vartų linijos, o keleta kartų stilingai pasireiške Vitols.

Po pertraukos protarpiais daugiau buvo sukurtė šeimininkai ir per susigrūdimą pajėgė išlyginti. Veltomai — žalieji turėjo keleta šaunų progų, bet šaudyta pro šalį ar sukaptopa vartininkui i rankas.

Lietuvių SK: Vitols — Jegers, Jančevskis — Jokūbaitis, Arens, Sabalis — Jordan, Kalasinskas, Sabaliauskas, Freimanis, Gražys.

Po sekmadienio rungtynių, DAFB augstosios lygos lentelė atrodo taip:

1. Eintracht 20 tšk. (11 r.), 2. Newarko SC 18 tšk. (11 r.), 3. German Hungarian SC 16 tšk. (11 r.), 4. Swiss FC 15 tšk. (11 r.), 5. Elizabeth SC 13 tšk. (11 r.), 6. N. Y. Hungarians 11 tšk. (11 r.), 7. New Yorko SC 10 tšk. (10 r.), 8. Lietuvos SK 9 tšk. (11 r.), 9. Hoboken FC 7 tšk. (11 r.), 10. Greek American SC 7 tšk. (12 r.), 11. Brooklyno DSC 4 tšk. (12 r.), 12. Kollman SC 2 tšk. (10 r.).

Lietuvių SK II komanda nugalėjo Elizabeth SC II 2-4. Tris įvartius įkrito vidurio puolikas Miklaševičius ir viena puskaris Urbomas, Miklaševičius rodo graži sugebėjimų. Savaitę prieš tai, kai buvo laimėta prieš Swiss FC II 3-0, jis vienas iškėlė visus tris gabalus. Lietuvos SK dabar yra laimėjusi 7 rungtynes, pralaimėjusi 4 ir lentelėje užima 5-tą vietą.

Sekmadienį žaidė Lietuvos SK jaunieji, kurie turėjo nusilenkti German Hungarian SC jauniams 5-1 (Čenkauš i vartus). Mūsų jaunieji dalyvauja DAFB jaunių pirmenybėse ir yra įtelti i Ridgewood — Brooklyn grupe.

SEKMADIENIŲ FUTBOLAS

Grudžio 6 d. Lietuvos SK žaidžia pirmenybių rungtynes su New Yorko SC. Su šia vienuolike šį sezoną sustinkama pirmąjį kartą. Vieta — Throggs Neck Stadium, 150 Davis Ave., Bronx. Pradžią — 2:30 val. 12:45 val. pradeda antrosios komandos.

ANGLIJA NUGALETA

Jei prieš FIFA rinktinę anglai, tėsėjo dėka, pajėgė išplėsti lygiasias, tai lapkričio 25 d. Londone viešėjusi Vengrijos rinktinė be didelio vargo atsikė Anglijai 3-6. Svečiai vedė 0-1 jau pirmąjį žaidimo minutę (vidurio puoliko Hidegkuti sūvis). Per visą žaidimo laiką vengrai dominavo savo grakščiu, greitu žaidimu, prieš kurį metodiški ir fiziškai pajėgūs anglai atletai turėjo nužemintai pasiduoti.

Šia savo įspūdinga pergale prieš futbolą liūtą jo paties narve, vengrai įrašė naują puslapį i futbolio istoriją. Pirmą kartą po devyniasdešimt metų Anglijos rinktinė buvo paklūdyta jos pačios žemėje. Bandytų yra buvę daug. Prisimenam austrų stebuklingą rinktinę, kuri pralaimėjo 4-3, nevyko nei savo laiku stipriems italams, čekoslovakams, vengrams ir kt. Visa, kuo kontinento žaidikai galėjo pasigirti, buvo kelios lygiosios.

Iš anglų įvartius įkrito puskaris Sewel, vidurio puolikas Mortensen (solo žygiu) ir gynikas Ramsey (iš baudinio). Iš vengrų, kurie neturėjo silpnų vietų, individualiai minėtinai visi penki puolikai: Budai, Koecis, Hidegkuti, Puskas, Csibor ir kairysis saugas Boszilk.

TRUMPAI

● Zatopek (Čekoslovakija) prabėgo 10,000 m per 29.01,6 (naujas pasaulio rekordas). Senasis priklausė jam pačiam ir buvo 29.02,6. Tuo pačiu Zatopek nuskundė geriausią pasaulio pasekmę 6 mylioms (oficialaus rekordo nėra). Laikas 28.084 (buvo anglo Pirie 28.194).

● Prancūzijoje pradėtos augščiausios krepsinio klasės Division Nationale, pirmenybės. FC Mulhouse, pirmą kartą po keturių metų žaidusi be Grybausko (išvykęs i JAV) nugalėjo Chorale Roanne 49-42. Naujoji klubo žvaigždė yra amerikietis Rollmann.

● McKenley, vienas iškilųjų Jamaicos trumpųjų nuotolių bėgiku, perėjo i profesionalus ir ilgesnį laiką uždarbiaus Australijoje, kur profesionalai bėgikai yra populiarūs.

● Anglų maratonininkas Peters i savaitę treniuojasi tryliką kartų. Per metus jis subėgioja 8000 km. Dabar 34-rių metų Peters tikisi parodyti laiką 2 val. 15 min.

● Vieno švedų žurnalisto paklausta, kaip ilgai Sonja Henie numato čiuožti su savo revue, ji atsakius: — Apie tai pakalbėsim po 40-ties metų... Jau dabar Henie yra 42 m.

● Geriausiai apmokamas futbolininkas yra argentinietis Di Stefano, žaidęs Kolumbijoj, o dabar ečas Ispanijoje, kur buvo pasirašęs sutartį su dviem klubais. Iš pradžių buvo salamoniskai nutarta pora metų jam leisti žaisti Madride už Real ir pora metų už Barcelona. Pagaliau Barcelona išsibraukė i Madrido Real jį nusisamdė ketveriems metams. Di Stefano gavo 400,000 pesetų, kas mėnesį po 6500 (neįskaitant premijų), apmokamas atostogas Pietų Amerikoje, viela, automobilį ir kt.

● Tarpvalstybinėse futbolu rungtynėse Prancūzija nugalėjo laisvąjį Airiją 1-0 (Paryžiuje), Vokietija įveikė Norvegiją 5-1 (Hamburge) ir Portugalija su Austrija sužaidė 0-0 (Lisabonoje). Visos šios rungtynės aiškino atskirų grupių nugalėtojus pasaulio pirmenybėms, kurios įvyks Šveicarijoje 1954 m. Jau paaiškėję šie baigmininkai: Šveicarija, Urugvajus, Vengrija, Belgija, Čekoslovakija, Prancūzija, Vokietija, Austrija.

● Vienas vokiečių iš Koblenzo futbolu pasekmių spėjimo loterijoje laimėjo 600,000 DM. Po to laiminingasis gavo 7000 laiškų, kuriuose prašoma finansinės pagalbos. Gavo daug ir vedybinių pasiūlymų.

● Tarptautinei futbolu sąjungai, kuri sutrumpintai vadinama FIFA, dabar priklauso 81 kraštas.

SUGRIUVUSIEJI ŽMONĖS VOKIETIJOJE

(Atkelta iš 4 psl.)
to senamiesčio gyventojas sypodamasis jums pasakys: "Zinote, amerikiečiai sugroė mūsų gražų senamiesčių mums atliko tikrai didelį patarnavimą. Anksčiau čia tūnojo blaikių išgraužti seni laukai, o štai dabar kyla i padanges moderniški pastatai". Ir iš tikrųjų didžiųjų Vokietijos miestų centruose dabar retai pastebėsi griuvėsius. Jų vietoje stypso kelių augstų universaliniai magaznai, anot amerikiečių — department stores, nauji kino

teatrai, bažnyčios.
Pasaulis ir toliau stebėsis paktoviausiu Europoje Vokietijos vyriausybe, krašto ūkis didžiulis savo pasiekimais, krautuvės stebins praevius savų vitrinų prekėmis, užsieniečiai kreips akylų žvilgsnį i modernius maudymosi baseinus, bet... nori ar nenori, iškyia i kita medallo pusė, iškyia visu ryskumu tie milijonai šelpiamųjų moterų, našlaičių, kurie vis primins buvusį karo košmarą ir visą beviltišką pokario kasdienybę. kasdienybę žmo-

nių, virtusių naujųjų laikų griuvėsiais. Šalia visų tų bananų ar kokoso riešutų krautuvėse, šių dienų Vokietijoje vis dar svaistosi šešėliai, kurie atneša baimės ir neaiškaus rytojaus vaizdą. Kasdieną pasirodo grįžta belaisviai arba jų vietoje niurus laiškai "iš anapus" arba, pagaliau tamsias nuotakas kelia vakaro rimtyje atsiradę motinos, žmonos ar sesers prisiminimai apie tą, kuris negrįžta. Simtai, tūkstantai pabėgėlių iš rytinės Vokietijos zonos, iš satelitinių valstybių vėl savo baimė ir teroro išvoguose veiduose kiekvienam Vokietijos gyventojui įspaudžia baimės atspaudą. Dažnas klausia — viskas jau buvo žuvę ir ar vėl teks visa pergyventi iš naujo?

Cia ir susiduriame su klausimu — ar vokiečiai laukia būsimos karo, ar jie pasitiki vakarų okupantais, kokia dabartinio vokiečių laikysena okupantų požiūriu?

Aišku yra viena — paviršutiniai stebint, nepastebėsi jokio karo baimės žymnių. Gyvenimas plaukia savo vaga, eilinis pilietis rūpinasi savo šeimos gerbūviu, bet susidomėjimas ateitimi, ypač tarptautine politika, yra žymiai didesnis. Kaip, pav. Amerikoje. Tai, kas labai ryškiai atsispindi spaudoje ar radijo pranešimuose, lengvai persimeta ir i privačius pokalbius. Juose dažnai išgirsi bendros nuotaikos pokalbių:

— Kaip manote, ar neteks amerikiečiams sudaryti atskirą sutartį su Vokietija ir ją paversti pirmuoju sąjungininku Europoje? Nejaugi manote, kad prancūzai susitvarkys ir atsikratys savo baimės prieš atgimstančią Vokietiją?

Amerika — tai vokiečių vilstis Nr. 1. Tik iš jos tikimasi paramos Vokietijos politikai, tik ji apginsianti kraštą prieš eventualią agresiją ir tik ji galėsianti garantuoti artimiausios ateities vokiečių gerbūvi. Idomu buvo stebėti, kaip vokiečiai jaudinosi dėl žinju, kad JAV gali atitraukti savo divizijas iš Vokietijos ir kaip maloniai buvo priimtas gen. Gruntherio patikinimas, kad nužastavimams nesą pagrindo.

Tas pasitikėjimas galimu ateities sąjungininku teikia ir raminančių pilulių. O gal karo ir nebus, kas žino?

O tuo tarpu, santykiai su savo okupantais yra žymiai pasitękite beveik atvirų simpatijų kryptimi. Okupanto savoka jau virsta gynyboje terminu. Ir ar reikia stebėtis, kad šokių salėse pasirodė JAV kariai (jau leidžiama jiems vilkėti civilius rūbus) pasitinkami su plojmais ir dabar jau atrodo paprastu dalyku draugiskumo klubai įvairiuose miestuose ir laikoma net būtina artėjančių Kalėdų švenčių proga i vokiškųjų šeimų tarpą pasikviesti tūkstantčius buv. okupantų karių ir jiems sudaryti kuo šilčiausią šventinę nuotaiką.

KALĖDOMS geriausia dovana Electrolux dulkių siurblys. Kainos nuo \$48.50. Juos platina Julius Jacyna, 328 Union Ave. (prie Grand St.), Brooklyn 11, N. Y. Tel. Evergreen 7-0463. Pamatyti galima vietoje, arba, susitarus, jūsų namuose.



Jiems rūpi elektros problemos.

NEBLAIVŪS VAIRUOTOJAI TEISINASI

Vienas advokatas iš Illinois per savo ilgametę praktiką yra surinkęs pačius būdingiausius pasiteisinimus, kuriais bando gėbtis piliečiai, pričiūpti bevariuojant neblaiviam stovyje. Tai, ta vartinė: — Aš visiškai nebuvau gėres. Buvau tik truputį itraukęs, bet ne tiek daug, kad būčiau girtas.

Išmaukiau tik pora stiklinių alaus, tik pora — garbės žodis!

Turėjau mažą nelaimę su automobiliu ir, kol laukiau policijos, greitomis nubėgau i barą ir nusiramintiui pėmiau vieną stikliuką.

Buvau tikrai girtas, bet automobilis buvo "užparkintas" ir aš jame ramiai sėdėjau.

Buvau visiškai blaivus. Atrodė lyg girtas, nes blagai jaučiaus.

Siūbavau ir man buvo sunkoka kalbėti, bet tik dėl to, kad nuo peršalimo buvau paėmęs antihistamininių tablečių.

Turiu širdies ligą ir gydytojas man yra užrašęs pora stikliukų i dieną.

Tai tik mano dražužiai skleidžia kvapą, nes visą dieną darbuojuos alkoholio pramonėje.

Automobilis krypavo po kelią, mes turėjau ginčą su šalia sėdinčia žmona.

Važiavau sukinėdamasis, nes žiebtuvėlis buvo iškritęs ir ilgokai jo jiškojau.

Buvau vestuvėse ir ten išgėriau tik juokingai mažą stiklą šampano ir tai buvo pirmasis šampanas mano gyvenime.

Paskutiniam restorane kad žinkas man įbėrė i kavą miegiam miltelių.

WAGNER THEATER

KASDIEN DVI FILMOS VOKIETIŲ KALBA PASAULINĖ KRONIKA
Filmos keliamos penktadieniais visai savaiti
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.
Patogus privaziavimas: Tel. HE 3-2613
Kasa atidaryta i val. kasdien. BMT Subway — Canarie Linija iki DeKalb Ave. Stoties.

JULIUS' RESTAURANT

JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas
ĮVAIRŪS GERIMAI, PIRMOS RŪSIOS MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
Evergreen 4-9533.



Priilaikytime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE

X. STRUMSKIS, savininkas
322 Union Avenue, BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. Evergreen 7-2089

Vienintelė Lietuvos degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

- DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.**
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St. New York City
Telef. Murray Hill 8-8677
- 12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.**
Telef. Bay Shore 7-3710
- DR. F. M. BINTAKYS**
16 Linden St. Brooklyn, N. Y.
Glenmore 5-3012
- PETER GUSTAITIS, Jr., M.D.**
87-20 85th Street Woodhaven, L. I. N. Y.
- DR. A. PETRIKA (DANTŲ GYDYTOJAS)**
221 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.
- DR. JANINA SNIEŠKA (DANTŲ GYDYTOJA)**
408 Jay Str. Room 306, kamp. Fulton Str. (Brooklyne)
Ofiso tel. ULster 8-8789
Namų tel. TAYlor 7-8231
- DR. BLADAS K. VENCIUS (DANTŲ GYDYTOJAS)**
499 Grand Street Brooklyn, N. Y.
- VALANDOS:**
Sustarus: kvėr. ir išt. nuo 5 iki 8 v. v.
Sustarus: pirm., antradi., trečiadi. ir penkt. visą dieną ir išt. tik iš ryto.
- VALANDOS:**
Kasdien nuo 11 iki 1 ir nuo 6 iki 8. Šeštadieniais nuo 11 iki 2. Sekmadieniais pagal susitarimą
- VALANDOS:**
2 — 3 popiet 9 — 12 ryte 1 — 8 vakare
Ketvirtadieniais ir ištadieniais tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125
- VALANDOS:**
1 — 7 val.
Susitarus
Ketvirtadieniais visą dieną ir šeštadieniais po pietų uždarva.
- VALANDOS:**
9 — 12 ryte 2 — 9 vakare
Penktadieniais uždarva
Tel. Ofiso STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3834

JOHN DERUHA, M. D.

Odos niežėjimas ir išbėrimai, Tulišės ligos, Galvos skaudėjimas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir skilvio ligos.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš visur. Atkūrii laukimo kambariai vyrams ir moterims.

HERBERT & BLOOMFIELD, Inc.

AUTOMOBILIAI SUNKVEZIMIAI
— NAUJI (TROKAI) vartotai
FINANSUOJA BANKAS
Autorizuotas
TAISYMAS DALYS
Lietuvis JUOZAS E. ARBACIAUSKAS, — Sav.
CHARLES H. BLOOMFIELD, — Sav.
110 Hempstead Turnpike, Franklin Square, L. I., N. Y.
Tel. HE 2-3800

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR

Kazys ir Alvinas Buividai
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausias rūšies maistas, įvairiausi gerimai
DU ORKESTRAI, "FLOOR SHOW" IR ŠOKIAI
Vakarais muzika prie baro.
80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamecy 7-9765

SCHOLES BAKING, Inc.

LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA
V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir pyragus vestuvėms, krikitynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilimėms. Visus užsakymus mes išpildome kogeriausiai.
532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8802

Telefonas: Evergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL

STANLEY MISIUNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIUNAS SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visį myli užėiti.
Pavieniai ir su šeimom, ir svečiais būsite maloniai aptarnauti
Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportas
502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, tinkamų visiems keturiems metų sezonams. Lietuviams ypač gerai žinoma mūsų avalinės kokybė.
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV. 7-2043

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.

27 Sheridan Avenue, Brooklyn 8, N. Y.
AP. 7-7083

WM. J. DRAKE

(DRAGUNAS)
85-03 Wareham Pl. JAMAICA ESTATES 3, N. Y.
JAMAica 6-7272

KĖSTUTIS A. MICHELSON

111-15 JAMAICA AVENUE RICHMOND HILL 18, N. Y.
Virginia 7-4111

ALFRED J. WENTZ

225 S. 4th Street, BROOKLYN, N. Y.
Evergreen 7-8067

PABĖGĖLĖ

(Atkelta iš 5 pusl.)

Jęs. Gatvės apšodintos medžiais, kiekviena namų supo gražius karpomų medelių gyvatvorės, visur pavyzdinai švaru, tvarkinga. Mašina ėmė lėčiau judėti, prieš akis pasirodė skersgatvis ir stulpas su užrašu: "Kummerstrasse" — Rūpesčių gatvė. Keista, kad tokia graži gatvė, o pavadinta "Rūpesčiais" ir Alfonsas įdėmiau apsidairė, tačiau priežasties tam pavadinimui n'ekur nesimatė. Gertrūda spusterėjo stabdžius ir prie sekantių nuo kampo namų mašina sustojo.

— Jau ir namie! — gyvatvare ji ir užsuko raktą.

Išlipęs Alfonsas nespėjo apsidairyti, kaip Gertrūda palietė už alkūnės kviesdama vidun.

— Prašau, pone Alfonsai! Manau, kad mama bus jau išvairusi kavos ir paruošusi užkandžius, — tarė ji, darydama varnelius, vėrė kurių kejojo apsilazę raudonu rožiu pusratis, sudarydamas lyg kokį žiedų stovą.

Alfonsas klausiamai žvilgterėjo.

— Nenustebkite, aš išvažiuodama pasakiau, jog pusryčiams bus svečias...

Ant laiptų juos pasitiko didžiulis vilkų veislės šuo, kuris su džiaugsmu šoko prie Gertrūdos.

— Max, žiūrėk man neis-tepk, o gausi ir kailį! Na, gana, jau gana, dabar, pasisveikink su ponu Alfonsu, tik būk mandagus, tuoj, nelauk nieko!

— Šuo sumirkėjo protingomis akimis, pažūrėjo į Alfonsą, Gertrūdą ir žengęs atbulas porą žingsnių atkišo priekinę koją. Pasisveikino. Apėjo aplink, apuostė ir pirmas šoko pro praviras duris vidun.

— Puikus šuo ir koks protingas, — pagyrė Alfonsas ir vos nepasakė:

"...lygiai kaip šeiminkė!"

— Jis visada šioje vietoje manęs laukia iki grįšiu, net es-ti neina.

Vestibulius erdvus, sienos nu-kabinėtos briedžių ir ožių ra-gais, iš rėmų žvelgė nematyti baronai, generolai su pačiu Westfalijos hercogo priekyje. Kiekvienas daiktas priminė buvusią vokišką didybę ir jėgą. Net užrašai ant sienų apie tai bljojo: "Kas kovos lauke meta skydą, tas vertas mirties!" arba "Mirė ar gyvenk, bet laimėk!"

Po praviras virtuvės duris pasirodė pagyvenusi, bet dar energinga ir gerai atrodanti moteris. Plaukai žilstelėję, su-sukti ant viršugalvio aukštu kuodu, kumpa germaniška no-sis, aštrios gyvos akys. Apsi-vilkusi paprastu darbo chalatu ir sunkiais, vyriškais batais. Augšta, tiesi, tačiau veido

AUKSINĖ PROGA už pusę kainos nusipirkti namus Jersey City, N. J. Du butai, dvi krau-tuvės, 14 kambarių, Centrali-nis šildymas ir visi patogumai. Mėnesinės pajamos 450 dol. Savininkai išvyksta. Dėl informacijų telefonuoti: EV. 8-1895.

RUBBER STAMPS
CONCORD STAMP
79 Warren St., New York, N.Y.
Tel. Beckman 3-6828

Tel. Evergreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

68-38 Myrtle Avenue Glendale, N. Y.	185-24 Horace Harding Bid. Fresh Meadows, Flushing
68-38 Forest Avenue Ridgewood, N. Y.	219 Jamaica Avenue Queens Village, N. Y.
136-59 Roosevelt Avenue Flushing, N. Y.	176 Rockaway Avenue Valley Stream, N. Y.
60-04 Woodside Avenue Woodside, N. Y.	4380 White Plains Road Bronx, N. Y.
	19 West Post Road White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

bruožai neturėjo jokio panašumo su Gertrūda, ką Alfonsas tuoj pastebėjo. Jokios grimasos, jokio šypsnio.

— Būkite pažįstami, čia mano mama! — tarė Gertrūda ir kažkaip paslaptim su ja paske. tē žvilgsniais. Alfonsas pasakė savo pavarde, tačiau motina jam pasirodė nenuoširdi, net stačiokiška. Netarusi nei žodžio, apsisuko ir vėl dingo virtuvėje. Gertrūda pasijuto neįtikėtai, ir norėdama išlaikyti neįtikėtai išpu-dį paskubom tarė:

— Einame į valgomąjį, Alfonsai! — ji nebesakė "ponas" ir tas skambėjo kažkaip silčiau, draugiškiau. — Tiesa, net pamiršau, — apsiuostė ir skrybėlę prašau pasilikti čia. Mama labai anksti kelia ir daug dirba, mat, turime daržą, kur ji išsisas dienas praleidžia. Atleiskite... — pridūrė jau darydama ir valgomąjį duris, — ...aš minutėi einu pažūrėti ten, — ja ir tuoj grįšiu.

Valgomajame stalas buvo paruoštas dviem asmenim. Alfonsas, likęs vienas, pasijuto nepatogiai, stovėjo ir dairėsi, lyg išmaldos atėjęs prašyti el-geta. Motinos šaltumas visai sugadino ūpą, tačiau Gertrūda pasirodė dar nuosirdesnė ir rūpestingesnė.

— Nejaugi čia lankosi Mo-tė? — staiga dingtelėjo mintis.

— ... ir ji taip pat pasveiki-na tos motina kaip ir mane? Ką visa tai reiškia?...

(Bus daugiau)

Šviesos konkursas

Šviesos sambūrio skyrius jau ketvirtą kartą rengia Naujųjų metų sutikimą. Šiemet sutikimas įvyks Grand Paradi-se sal-se, 320 Grand St., Brooklyne. Kada vakaras būtų išpūdin-gesnis už anksčiau rengtus su-tikimus, sambūrio valdyba skelbia jaulesiems inžinie-riams, architektams ir meni-ninkams konkursą. Tema — "Beilonėlių ir kepuraičių kio-kas Naujųjų metų sutikimui."

Projektas turi būti realus, 30 dol. samatai ir originalus. Vertinimo komisiją sudaro: Daill. V. K. Jonynas, arch. P. Kiaulėnas ir narys iš šviesos sambūrio valdybos.

Projektus eskizo formoje pa-tiekti iki gruodžio 20 d. Dėl detalių ir salės apžiūrėjimo skambinti tel. GL 5-6262, kas-dien iki 8 val. vak.

STUDENTŲ SUSIRINKIMAS

Gruodžio 6 d. tuoj po pa-maldų (12 val.) Apreiškimo parapijos salėje šaukiamas New Yorko studentų susirinki-mas. Bus pranešta apie netru-kus New York'e įvykstantį stu-dentų suvažiavimą, įteikta pre-mija konkursinio rašinio lai-mėtoju J. Bilėnui ir pasidalin-ta išpūdziais iš Clevelande į-vykusių studentų studijų die-nų. Visi studentai prašomi gausiai dalyvauti.

PASITARIMAS

ALB New Yorko Apygardos Valdyba gruodžio 5 d. 5 val. kviečia šios Apygardos, Apy-linkių valdybų pirmininkų, v-bų atstovų, LB Senūnių se-nūnių ir Apygardos Kultūros Tarybos Prezidiumo bendrą pasitarimą aktualiais ALB-nės reikalais.

Pasitarimas įvyks Apreišk-i-mo parapijos mokykloje 259 N. 5th St., Brooklyn, N. Y. Apygardos Valdyba prašo vi-sų LB apylinkių ir seniūnių atstovus ir pasitarimą laiku at-vykti.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
(Kabaretas)
BARAS, RESTORANAS,
SALE vestuvėms, parengi-mams, susirinkimams etc.
Vyt. BELECKAS,
savininkas
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

ADOLFO SCHRAGER'IO
SCHRAGER'IS ASMENIAI
BALDAI
SUTVARKO VISUS REIKIAMUS FINANSAVIMO PALENGVINIMUS
Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip verti tie baldai prašomos kainos.
Didelis pasirinkimas vienerių ir dvigubų lovų, miegamųjų, salonų ir valgomųjų kambarių baldai, virtuvės baldai, ištraukiami baldai, paveikslai ir kita namu apyvokai.
Jei gerus ir gražius baldus nori — juos gausi pas Schrage! —
1647 Second Ave., N.Y.C.
(Tarpe 85 ir 86 St.) Tel. RE 7-2850

BUVĖS RYGOS MOTERISKŲ KAILINIŲ SIUVEJAS
siūlo aukštos kokybės kailinių, kuriems medžiaga paruošia savo dirbtuvėje ir siuva moderniškai.
Moterims kailiniai urmo kainomis. Taip pat pertaisome iš senų ir naujausių modelių. Patarnavimas sąžiningas.
ALEX DIMANTS
Patogumai, prieš apsilankant prašom paskambint CH 2-1079
Darbo valandos: 8—6. Seštadieniais nuo 8 iki 4 p.p.
150 W. 28th ST. NEW YORK, N. Y.

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE SEIMYNNĖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 4-9737

Telefonas: Evergreen 7-4111
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
KLEEN KOL COAL CO.
Anglys, Coke ir Alijejus
496 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 val. vakarais

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuviams

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Direktorius, Relkų Vedėjas
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043 NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, Evergreen 8-9770

SHALINS FUNERAL HOME
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuviams

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas
354 MARCY AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYCIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)
Evergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY
Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVICIUS, Direktorius
Telefonas, STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEWton 9-4464
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

Naujiena, naujiena!

Siomis dienomis gauta prekės iš Europos ir kitų kraštų: Siuvasos mašinos, kurios siuva visokias medžiagas — storas ir plonas, be to, tos pačios, mašinos daro visokius rankdarbius, o kainos šių mašinių pasakiskai pigios — įsitikinkite, nepraleiskite šitos retos progos.

Yra gauti radijo aparatai SABA ir TELEFUNKEN, su kuriais girdima Europa ir visos Amerikos stotys.

Rasite didelį pasirinkimą rašomų mašinelių su lietuvių ir kitų kalbų raidynais. Dulkesiurblių, kurie ne tik dulkes sugeria, galva išplauna, bet ir musias sugaudo.

Visokių knygų lietuvių ir kt. kalbomis. Medžio dirbinių, o-dos, rankdarbių ir kitokių lietuvišku tautiniu dalyku, kurie primena mūsų tėvynę Lietuvą. O gintarinių, briliantinių, auksinių, žiedų, apyrankių, karolių yra nepaprastai geras pasirinkimas. Akordionu, gramofonu, rekordiniu (įrojimui — kalbėjimui aparatui) ir kt. prekiu, rasite didelį pasirinki-ma geromis sąlygomis.

Ka bepirktumėte, pasitei-raukite pas J. KARVELI, 3322 ir 3249 So. Halsted St., Chic-go 8. Tel. Yard 7-0677 ir DANube 6-1136.

GERIAUSIS
INSURANCE
IR
REAL ESTATE
Patarnavimas pas
ORMAN & MICHELSON
111-15 JAMAICA AVE.
Richmond Hill 18, N. Y.
Telefonas:
Virginia 9-0842 ir
Virginia 7-4111

A. ANDRIUSKEVICIUS
Laidotuviams
Taloni ir parduodami laik-rodziai, žiedai, apyrankiai, auskarai ir t. t.
485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Lietuvių Naujienos
MĖNESINIS LAIKRASTIS
J. GUSTIS, leidėjas
Prenumerata metams \$2.00
332 N. 6th STREET,
Philadelphia 6, Pa.

POLAKAS GARANTUOJA,
kad galima mokėti bran-giau, bet negalima suruošti geresnių laidotuvių
\$250
ažuolinis
karstas
Laidotuvių kaina nėra proble-ma, nes mes turime didelį pasirinkimą karstu.

Audeklų dengtas nuo -95
Ažuolinis nuo \$250
Mahagoni med. nuo \$495
Metaliniai nuo \$385
Nemokamai kopyčia

Antanas Polakas
LAI DOTUVIŲ KOPLYCIA
151 METROPOLITAN AVE.,
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Evergreen 7-8479

LITHUANIAN AMERICAN AUTO SCHOOL
Užsirašykite į auto mecha-nikų ir šoferių mokyklą
GR. 7-8951

Padedame jums egzaminuose iš-rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų mokiniai išmoko gauna diplomus. Padedame gauti darbą. Pamokos dienomis, vakarais ir sekmadie-niais. Instruktoriai patyre savo srities žinovai. Mokykla veikia nuo 1916 m.
L. TIKNEVICIUS, Direktorius
Metropolitan Auto School
155 2nd AVENUE
Tarp 9-10 gatvių, New York City

PIRMU KART NEW YORKE!
LIETUVIŲ GAMINAMAS ALUS
"BALTON MEDYA"
Alus pristatomas į namus įvairiais kiekiais ir gaunamas geresnėse užteigose:
CH J. MARMA | **J. M. S. GINKUS, Jr.**
110 MISEROLE STREET, | 157 GRAND STREET,
Brooklyn 6, N. Y. | Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV 4-6435 | Tel. EV 4-9293
WEST HAVEN BEER & ALES, Inc.
146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV 7-5471

GLENN'S RESTAURANT & BAR
BARAS IR SALE
Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais.
Armonistas Stasys Bagdžinskas
VIENA JAUKIAUSIU VIETŲ NEW YORKE
Salė vestuvėms, krikštynoms susirinkimams nemokamai
LIETUVIŠ CHARLES GLENN.
219 Second Ave., (Grėta 14-tos gatvės) New York City
Tel. OR 3-9865

M. and Z AUTO COLLISION WORKS
MALDUTIS ir Z. ZALIAUSKAS
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)
Tel. EV 8-9794
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDEJAS
TRECIADIENIAIS, NUO 9.30 IKI 10 VAL. VAK.
IS WWRL 5000 KCL.
Telefonas: Evergreen 4-9293
495 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Būvęs Berlyno universiteto klinikų prof. asistentas
Vyru ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
RENTGENAS - ELEKTROTHERPIA
Nuo 10 val. ryto iki 6 v. p.p. Čia pat moterų ligų gydytojas
Priėmimo val. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.
220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
(Tarp 2nd ir 3rd Ave.) Tel. AL 4-4437

JOE & RUDY'S BAR and GRILL
NAMŲ GAMYBOS MAISTAS
MUSU SPECIALYBE
130 N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y. (Bedford Ave. kampas)
Evergreen 4-8325

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVEJE
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOSIMČIŲ
(Parodė šį skelbimą)
Mes kviečiame apankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 metų. Dabar mes same pasirodę patarnauti ir nau-jakuriams...
ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
(Prie Williamsburg Savings Banka)
174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. Evergreen 7-1954

REAL ESTATE Albert M. Zillian
(Zilinskas)
Nusibodo didmiesty gyvenim? — Mes turime pardavimui namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, po visą Long Island.
74 Main St., Northport, L. I.
Tel.: 2272 ir 108

79th Street - St. Michaels
Tel. Virginia 9-3112
PARK FLORIST
Matthew Mažeika
Gėlių pristatomos į bet kurią pasaulio vietą.
8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersal nuo Haven teatro)

NORITE GEROS — MENISKOS
FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,
SEIMOS,
VAIKU,
įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAZELIS,
baigęs New York Institute of Photography,
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinti tel. HY 7-4677